Einheitlichkeit an sich spezifischer Aussagen, und vielfach sogar auf die gegenseitige Übernahme von Formulierungen³⁰⁾, die zusätzlich wesentlich ausführlicher sind als in früheren Epochen des Mittelalters. Dies weist darauf hin, daß man sich durchaus eines gemeinsamen, von anderen geschichtsschreiberischen Unternehmungen unterschiedlichen Anliegens bewußt war, und die entsprechende Abgrenzung bereits beim insinuativen Vorstellen des Werkes in anschaulicher Breite vornehmen wollte. Heuristisch erleichtert dieser Sachverhalt hier den definierenden Zugriff.

Äußerungen wie die eines Gotfried v. Viterbo aus der Wende zum 13. Jahrhundert — *Ceterum quia tanta est librorum multiplicitas, ... ego libellum istum non superfluum ex omnibus ystoribus compilavi ...*³¹⁾ — oder jene des Robert v. Auxerre wenige Jahre später, die aber wörtlich noch einmal von einem Autor des beginnenden 14. Jahrhunderts³²⁾ aufgegriffen wurde — *Cum infinita sint temporum gesta gestorumque digestores quam plurimi, nec possint ab omnibus vel haberi vel legi, non inutiliter duxi ex infinitis pauca colligere et in unum coartare compendium que legentibus obletamentum pariant et profectum*³³⁾ — machen deutlich, daß man sich tatsächlich auch im Bereich der Geschichte dem Problem einer mittlerweile überaus stark angewachsenen Stofffülle gegenüber sah, und entsprechend spezielle Hilfsmittel zur Bewältigung schaffen wollte. Jene bildungsgeschichtliche Situation einer erschweren Verfügbarkeit des Universalwissens schlug offensichtlich gleichzeitig auf die Fachgebiete im einzelnen durch. In außerordentlich eindringlicher Weise wurde dies dann z. B. von Landulph de Columna bestätigt³⁴⁾: *Cum hystoriarum multitudinem iugi scrutinio meditor et contingentium post creationem primi hominis et mundi propter hominem pelagus intencta meditatione revolvo scriptorumque varietatem et librorum recenseo infinita volumina, mentem occupat quidem diffidente torpor, et animus refugit a notitia et investigatione gestorum. Nam si per quatuor principalia regna secundum quatuor climata mundi disposita hystoriarum seriem investigare dispono, vix tempus vite communis sufficit ad legendos auctores eorumque varietates secundas qui dictorum regnorum principalium hystorias descripserunt. Quando enim Pompeii Trogi, qui Babbilonici et totius Orientis gesta descripsit, quadraginta 4 volumina mature dicutere poterit humana fragilitas et Iustini dicti Pompeii compendiarii ornate seriem hystorie recensere? Analog fragte er dann weiter*